
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 74     del   10/05/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  UNA  PARTE  DELLA  RETE  PORTANTE 
CICLABILE  NEL  COMUNE  DI  EMPOLI  IN  ATTUAZIONE  DEL 
BICIPLAN  –  PRIMO  STRALCIO.  CIG:  88154725A0  –  CUP: 
C74E19000580004.  PRESA  D'ATTO  PROPOSTA  DI  RISOLUZIONE 
CONTRATTUALE.

L'anno 2023 il giorno dieci del mese di Maggio alle ore 16:30, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:

 questa Amministrazione Comunale appaltava l'opera pubblica per la “Realizzazione 
di una parte della rete portante ciclabile  nel Comune di Empoli  in attuazione del 
Biciplan – primo stralcio”. CIG: 88154725A0 – CUP: C74E19000580004;

 con D.D.  n.  1023 del  24/09/2021 veniva affidato  l’appalto  in  oggetto all'impresa 
GR.OP. S.r.l.s., con sede legale in Viale San Domenico n. 43/b – Sora (FR), C.F. e 
P.IVA  n°  03112330604  per  l'importo  di  €  298.807,24  (compresi  oneri  della 
sicurezza) oltre IVA al 10%, al netto del ribasso offerto in sede di gara;

 in data 16/11/ 2021 veniva sottoscritto il contratto registrato con rep. n. 29403 e in 
data  13/12/2021  consegnati  i  lavori  all’impresa  appaltatrice  con apposito  verbale 
sottoscritto dalle parti;

 con  D.D.  149  del  09/02/2022  la  ditta  GR.OP.  S.r.l.s.  veniva  autorizzata  a 
subappaltare alla ditta SCAVITER S.R.L., con sede legale in via Limitese n. 166, 
Fraz.  Spicchio  –  50059  VINCI (FI),  C.F.  e  P.IVA n°  06131950484,  lavorazioni 
relative  a  scavi  e  movimenti  di  terra,  rimozione  e  demolizione  di  corpi  stradali, 
pavimentazioni, cordoli, liste e zanelle, fresature e tagli, realizzazione di tubature per 
impianto di smaltimento acque, posa in opera di pozzetti,  realizzazione sottofondi 
stradali,  asfalti,  pavimentazioni  stradali  e bituminose,  posa in  opera di  cordonati, 
liste,  lastroni,  posa in opera di segnaletica orizzontale  e verticale,  per un importo 
netto  presunto  pari  a  €  82.832,54  o.s.  compresi,  inferiore  al  limite  transitorio 
massimo consentito dall'art. 105, comma 1, del D.lgs. 50/2016, così come modificato 
dall'art. 49, comma 1, lettera b), sub. 1) della Legge n. 108/2021, in attuazione del 
DL 77/2021.

 con D.D. n. 642 del 27/05/2022, su richiesta dell’appaltatore, veniva aggiornato il 
contratto di subappalto per aumentare secondo i limiti di legge, alla luce dell'art. 105, 
comma 1, del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall'art.49, comma 1, lettera b), 
sub.  1)  della  Legge n.  108/2021,  in  attuazione  del  DL 77/2021,  l’importo  netto 
presunto  pari  ad  €  138.026,62  o.s.  compresi,  precisando  che  i  pagamenti 
corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto venissero effettuati direttamente in 
favore della SCAVITER S.R.L.;

 in data 07/05/2022 il Direttore dei lavori emetteva lo Stato avanzamento lavori n. 1 
controfirmato dalla Società GR.OP S.r.l.s.;

 in data 20/05/2022 il Responsabile Unico del Procedimento emetteva il certificato di 
pagamento  n.  1  di  €  66.546,00 ai  fini  dell’emissione  della  fattura  da  parte  della 
Società appaltatrice;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 in  data  31/05/2022  la  Società  appaltatrice,  GR.OP  S.r.l.s.,  ha  certificato,  al  fine 
dell’emissione  da  parte  di  questa  S.A.  dei  pagamenti  relativi  al  primo  stato  di 
avanzamento lavori, che le lavorazioni presenti e registrate nel Libretto delle Misure 
del SAL n. 1, compresi gli oneri relativi alla sicurezza, sono state eseguite al 100% 
dalla società subappaltatrice, SCAVITER S.r.l.; 

 la  SCAVITER  S.r.l.  ha  emesso  regolare  fattura  e  questa  Stazione  appaltante 
effettuava il pagamento diretto del primo stato di avanzamento lavori;

Tenuto conto che:

 in  data  24/10/2022  è  stato  notificato  all’Amministrazione  comunale,  essendo 
creditrice della  Società  appaltatrice  GR.OP s.r.l.s.,  da parte della  Società  Verzaro 
s.r.l. un primo atto di pignoramento presso terzi acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 
74380/2022  intestato  al  Tribunale  di  Cassino  rispetto  al  quale  questa 
Amministrazione ha reso in data 31/10/2022 apposita dichiarazione negativa ai sensi 
dell’art.  547  CPC,  rilevato  che  tutti  i  lavori  eseguiti  erano  stati  realizzati  e 
contabilizzati  a  nome  della  subappaltatrice,  ossia  della  Scaviter  s.r.l.,  e  non  del 
debitore esecutato GR.OP. s.r.l.s.;

 in data 03/04/2023 è stato notificato all’Amministrazione comunale da parte della 
Società  Verzaro  s.r.l.  un  ulteriore  atto  di  pignoramento  presso  terzi  acquisito  al 
Protocollo dell’Ente al n. 24193/2023 intestato al Tribunale di Cassino rispetto al 
quale questa Amministrazione ha reso in data 12/04/2023 medesima dichiarazione 
negativa ai sensi dell’art. 547 CPC;

Considerato che:

 la  Società  GR.OP.  s.r.l.s.  avrebbe  dovuto  ultimare  le  lavorazioni  nel  termine  di 
duecentoquaranta giorni naturali e consecutivi dalla consegna del cantiere avvenuta 
in data 13/12/2021;

 la Società appaltatrice ha da subito accumulato un notevole ritardo nell’esecuzione 
delle opere e nel rispetto dei tempi dettati dal cronoprogramma;

 la  Società  ha  abbandonato  il  cantiere  interrompendo  del  tutto  le  lavorazioni  alla 
conclusione del primo SAL, interamente eseguito da parte della subappaltatrice; 

 a causa del permanente ritardo nella ripresa dei lavori e totale negligenza da parte 
della  Società  GR.OP  Srls,  più  volta  sollecitata  con  specifica  corrispondenza,  il 
Direttore dei Lavori, con nota del 09/11/2022 ha comunicato all’appaltatore l’avvio 
del  procedimento  per  risoluzione  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  21  del  C.S.A. 
assegnando un termine perentorio per il completamento delle opere in 30 giorni;

 la Società GR.OP. Srls  non ha riscontrato neppure la predetta  comunicazione,  né 
tantomeno ha adempiuto a quanto impartito dal Direttore dei Lavori;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 in data 02/03/2023, veniva convocata la ditta appaltatrice, tramite PEC, per il giorno 
10/03/2023 alle ore 08:30, alla presenza del direttore dei lavori al fine di verificare in 
contraddittorio lo stato di avanzamento lavori; 

 il giorno 10/03/2023 alle ore 08:30 il Direttore dei Lavori alla presenza dei testimoni 
ha  verificato lo  stato di  consistenza dei  lavori  eseguiti,  come risulta  dal  verbale 
specifico nota prot. EM2105 data 10/03/2023, che si allega;

 il  D.L.  ha  accertato  l’assenza  in  cantiere  della  ditta  appaltatrice,  di  materiali, 
attrezzature e mezzi d’opera, nonché opere provvisionali;

 in  pari  data  il  D.L.  redigeva  la  relazione  sullo  stato  di  consistenza  dei  lavori 
trasmettendola  brevi  manu  al  RUP,  comprendente  la  seguente  valutazione 
economica: 

LAVORI ESEGUITI NON CONTABILIZZATI AL 
10/03/2023                     0.00€  

A DETRARRE

PENALI  PER  GIORNI  DI  RITARDO  (ART.  18 
CSA)            22.261,14€

            22.261,14€ 

 con nota pec del  28/04/2023,  pervenuta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  30394/2023 
allegata, il D.L., esperito il procedimento di contestazione degli addebiti per grave 
inadempimento, provvedeva a trasmettere a questa Amministrazione la conclusione 
del  procedimento  proponendo  la  risoluzione  contrattuale,  ai  sensi  ai  sensi 
dell’articolo 21 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al contratto e dell’art. 108 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

 il  R.U.P.  analizzata  la  documentazione  e  verificata  la  grave  inadempienza 
dell’appaltatore ha preso atto e ha condiviso la proposta della D.L.;

Vista  la  proposta  di  risoluzione  del  R.U.P.,  ing.  Roberta  Scardigli,  giusta  nota  del 
03/05/2023, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Tutto  ciò  premesso è  necessario  procedere  con  la  risoluzione  contrattuale  per  grave 
inadempimento  al  fine  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  completamento 
dell’intervento  mediante  scorrimento  della  graduatoria  di  gara  o,  in  mancanza  di 
accettazione da parte degli operatori economici,  all’indizione di una nuova gara, tenendo 
conto che non sussistono crediti a favore dell’Appaltatore;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Accertato che l’appaltatore, a seguito del procedimento di risoluzione risulta debitore nei 
confronti  dell’amministrazione  della  somma di  €  22.261,14 dovuti  all’applicazione  della 
penale per il ritardo;

Ritenuto di poter e dover accogliere la risoluzione contrattuale, formalizzata dal R.U.P. in 
data 03/05/2023, e allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere alla sua approvazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi 
rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifi-
che ed integrazioni, dal dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio Ing. Roberta Scar-
digli e dalla Dirigente del settore Servizi Finanziari e Risorse Umane Dott.ssa Michela Bini 
che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di prendere atto  della  proposta  del  RUP del  03/05/2023,  ing.  Roberta  Scardigli, 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,  al fine di 
addivenire alla risoluzione per grave inadempimento ai sensi dell’art. 108 comma 4 
del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. art. 21 del C.S.A., del contratto di appalto siglato con 
l’impresa GR.OP. S.r.l.s.,  con sede legale in Viale San Domenico n. 43/b – Sora 
(FR), C.F. e P.IVA n° 03112330604 in data 16/11/2021 rep. n. 29403, relativo ai 
lavori  di  “Realizzazione  di  una parte  della  rete  portante  ciclabile  nel  Comune di 
Empoli in attuazione del Biciplan – primo stralcio”;

2. Di  dare  mandato  al  Dirigente  competente  per  tutti  gli  atti  e  gli  adempienti 
conseguenti la presente deliberazione compresi:
- Il  recupero  delle  somme  dovute  dall’appaltatore  al  Comune  nell’ambito  del 

suddetto contratto di appalto ammontanti ad € 22.261,14, tramite escussione della 
polizza assicurativa;

- La segnalazione all’ANAC della risoluzione contrattuale per inadempimento per 
gravi ritardi ai sensi dell’art. 108 comma 4 del d.lgs. 50/2016 e dell’art.  21 del 
C.S.A., in quanto sussiste l’obbligo in capo alle imprese di dichiarare in sede di 
gara  eventuali  precedenti  risoluzioni  anche  consensuali  intervenute  con  altre 
stazioni appaltanti;

- L’affidamento dei lavori di completamento dell’intervento mediante scorrimento 
della graduatoria di gara o, in mancanza di accettazione da parte degli operatori 
economici, all’indizione di una nuova gara;

- La notifica dei provvedimenti all’impresa GR.OP. S.r.l.s., tramite pec dando atto 
che  la  risoluzione  del  rapporto  contrattuale  avrà  effetto  a  far  data  dalla 
comunicazione degli stessi;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l'ing. Roberta Scardigli;

4. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di rego-
larità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2008 n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presen-
te deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità 
all’art. 6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, 
la  formazione  del  presente  atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

 Dopodiché,

La Giunta Comunale

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


